Tom. II.

commendatum, ipsum & Ecclesiam ejus non permittas, quantum in te fuerit, ab aliquibus indebet molestari, quin immo eidem exhibeas auxilium & consilium opportunum; ut per hoc divinæ majestatis gratiam & apostolicæ sedis favorem tibi valeras comparare. Datum Laterani vii. Idus Junij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*P E T R O P A T R I A R C H Æ
Antiocheno.*

Cum præter decem & octo præbendas, quæ in Ecclesia tua esse noscuntur, duas ex novo de redditibus mensæ tuæ creare disponas & de tuorum Canonorum assensu statuere, ut vicefimo Canonicorum numero eadem Ecclesia sit contenta, fraternitatì tuae, de cuius discretione plenam fiduciam obtainemus, per apostolica scripta mandamus quatinus id super his, sublatu cuiuslibet appellationis & contradictionis obstaculo, de tuorum Canonicorum assensu constitutas quod animarum saluti & ejusdem Ecclesiae utilitati videris expedire. Datum ut in alia.

E I D E M.

Cum quædam possessiones Ecclesiae tuae deteriorata sint plurimum propter guerras, & concedendi easdem in emphyteofia vel ad firmam à nobis licentiam duxeris postulandam, fraternitatì tuae, de cuius discretione plenam fiduciam obtineamus, per apostolica scripta mandamus quatinus super his ad Ecclesiae tuae commodum cum Capituli tui assensu facias quod videris expedire. Datum ut in alia per totum.

E I D E M.

Si terra illa, in qua vera pax nostra Dominus Iesus Christus, qui fecit ultra. Epist. 72.
que unum, pro salute humani generis nasci dignatus est, illo perturbante qui noviter universa penè orbis terræ fundamenta commovit, pressuris diversis exponitur, perturbationibus conquassatur, & impugnatur etiam ab inimicis nominis Christiani, non sic tuus animus debet pro his deici & interius commoveri quin te taliter per spiritus fortitudinem ad tentationes exponas quod idem circa tribulationes hujusmodi potius dilatetur, in infirmitatibus gloriando, quia fidelis Deus, qui non patitur servos suos ultra posse tentari, te ac alios, quorum fidem per instantem tentationem examinat, consolabitur citius quam creda-

Yyy

538 Epistolarum Innocentij III.

tur, & sustinentium se timoribus in abundantia votivæ securitatis occurret. Vafa namque figuli probat fornax, & justi opera tribulationibus eritescunt; & unde iustitia interdum extingui creditur, robatur. Monemus igitur fraternitatem tuam & in Domino propensius exhortamur, per apostolica tibi scripta mandantes quatinus in illo sperans qui servos suos edocuit, cum audirent seditiones & prælia, non terreri, & altissimum refugium tuum ponens, in tribulationibus, que tibi cedent ad gloriam, non deficias, sed conforteris in eo qui bella conterit, & cui nomen est Dominus, quique multorum superbiam paucorum humilitate prostravit; sicut vir strenuus & robustus dans studium diligens & operam adhibens cum aliis fidelibus efficacem ad eliminandam à terra sancta, divina præeunte potentia, spurcitiam paganorum, de gratia nostræ favore securus quod apostolicum tam tibi quam illi terre non deerit auxilium in his quæ viderimus expedire ac nobis divina misericordia ministrabit. Quia verò dilectus filius S. Thesaurarius Antiochenus se multis pressuris exposuit pro tuis negotiis apud sedem apostolicam laborando, & ea tamquam vir prudens exequutus est diligenter, ipsum tibi apostolicis litteris duximus commendandum, rogantes quatinus ob reverentiam beati Petri & nostram taliter habeas commendatum eundem quod idem apostolicas preces apud te sibi sentiat profuisse, ac alij exemplo ipsius ad tua & Ecclesiae Antiochenæ obsequia fortius animentur. Ad hæc, de cruce aurea & diaspro nobis ex parte tua per eundem liberaliter præsentatis gratiarum tibi referimus actiones. Datum Laterani vii. Idus Junij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

NIDROSIENSI ARCHIEPISCOPO
& suffraganeis ejus.

Epiſt. 73.
Super dilen-
ſione de regno
Norvagia.

A A nostram noveritis audientiam per venisse quod obeunte Svvero, qui Norvagia regno præfederat, fautores ejus, qui Birkibani dicuntur, quendam ipsius nepotem Ingone nomine sublimare nitiebantur in Regem. Quorum conatibus viri prudentes & nobiles, qui genus regium Norvagia plenè noverant, resistentes, juvenem quendam Philippum nomine, à clara memorie Magno & Ingone antiquis & catholicis Norvagia Regibus trahentem originem, insignem generem, ac mortuum honestate præclarum, in Regem concorditer elegerunt. Ipsis itaque pro regno

certantibus & destruentibus male terram, tandem divina ex alto præsidente clementia per tuam, frater Archiepiscopi, ac venerabilis fratris nostri Aloensis Episcopi sollicititudinem & operam diligentem sic sunt inter eos pacis fœdera reformata ut utroque dignitatem & nomen regium retinente, si hoc tamen ex dispensatione noster approbaret assensus, Ingo in quādam, Philippus verò in altera Norvagia parte regnet. His igitur ita dispositis contigit quod idem Philippus, ad quem regnum, sicut accepimus, hereditario jure spectat, cum adver saris suis colloquum habiturus accessit, quem uidem adver sarj sui cum innumera multitudine circumstantes, licet prius fuerit datis obsidibus diffinitum cum quantis deberent utriusque copias convenire, asserebant firmiter se cum ipso Philippo pacis fœdus nullatenus iniuros, nisi a le nomen regium abdicaret. Qui constitutus in arce, ne nobilitatem sui generis macularet infamia & fœdus pacis initio violaret, ad appellationis remedium convolavit, committens causam suam nolto arbitrio terminandam; ut videlicet quem magis idoneum judicaremus, ille regio sublimaretur nomine ac honore. Quod principes Birkibaniorum penitus renuentes, si nostro nunquam stare velle judicio proponebant. Licet autem super his quorundam testimoniales litteræ nobis fuerint definitæ, quia tamen per eas non est facta nobis sub tali & tanto negotio plena fides, per apostolica vobis scripta præcipiendo mandamus quatinus Deum habentes præocculis, inquiratis super his plenissimè veritatem, & eam nobis per litteras vestras fideliter intimetis; ut per vestram relationem instructi, securius in ipso negotio procedere valeamus. Datum Laterani vii. Idibus Junij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

N E A P O L I T A N O
Archiepiscopo.

Ex parte tua fuit nobis humiliter sup plicatum ut cum civitatem Neapolitanam supposueris interdicto, & credatur à pluribus quod secundum tenorem litterarum nostrarum, quae continent excommunicationem Ottonis dicti Imperatoris & ejus sequacium, civitas ipsa non debuerit interdicti, tibi exponere dignaremur utrum illud beat observari. Ad quod tibi breviter respondemus quod cum Neapolitani, jurando & præstando favorem eidem, sententiam excommunicationis incurre-

rint, & excommunicatis sint absque dubio interdicta divinia officia & ecclesiastica sacramenta, illud est usquequa ad satisfactionem idoneam observardum, nec morientes sunt ad pœnitentiam admittendi, nisi jurent se mandatis Ecclesie parituros, & abjuren dicto Imperatori præfita juramenta; nec, etiam si juraverint, tradi debent ecclesiasticæ sepulturæ, si absque excommunicatorum & interdictorum obsequio nequeunt tumulari. Ad hoc autem, utrum pueri, cum patrini excommunicationi sint & interdicto suppositi, debeat baptisari, fraternitati tuae taliter duimus respondendum quod cum baptismus sacramentum necessitatis existat, propter patrimoniorum delictum illud non debet talibus denegari. Datum Laterani XVI. Kal. Iulij, anno quartodecimo.

CYRINO SCRINIARIO
Vrbis

Epist. 75.
Ne gravemus
a dico ob
alia nota jut
la Regia.
Super commissa nobis Ecclesiarum cura, & carum specialiter quæ in urbe constiunt, quarum debemus potissimum indemnitatibus præcavere, gerentes sollicitudinem, prout convenit, diligentem, tibi dedimus in præceptis ut dicta quæ super locatione ab Abbatissâ monasterij sancti Cyriaci de urbe de bonis ipsius monasterij consanguineis suis facta confeceras, destrueres & deleres. Ne igitur tibi propter hoc, vel ab illis quibus locatio facta fuit, aut etiam à senatu, sive à quolibet alio, aliquo tempore gravamen aliquod inferatur, præsentium auctoritate statuimus, sub excommunicationis pena discentiis inhibentes, ne quis te super hoc præsumat aliquo tempore molestare. Nulli ergo &c. institutionis &c. usque incursum. Datum Laterani i. Idus Iulij, anno quartodecimo.

CREMONENSI EPISCOPO,
& Albanensi electo apostolice sedis Legato, necnon & Abbati de Columba.

Epist. 76.
Vt Ferarient
Bellum ido
num patior
probatum.
Per litteras quas nobis olim vos, frater Cremonensis & filii Abbas, transmittere procastra, intelleximus evidenter vos gratum & acceptum pariter habuisse quod de eligendo in Ecclesia Ferariensi pastore, nominando sancti Iohannis Priorrem, Archidiaconum Parmensem & magistrum Iordanum Reginum Doctorem, aut quemlibet alium secundum quod yobis melius videretur, benigna vos instrutione curavimus erudire. Vos autem cupientes mandatum nostrum executioni mandare,

Tom. IL

quia Priorem & Archidiaconum præficere nimis grave propter consanguineos uni parti contrarios videbatur, ad promovendum illorum aliquem cautius evitatis; Iordanum verò apud Reginum Doctorem neminem invenire valentes, fratrem Iordanum Paduanum, quem sciebatis operæ ac sermone potentem, elegistis concorditer in pastorem. Verum cùm hoc idem penitus recusarit, & Estenis Marchio capta Ferraria instanter peteret dilationem hujus electionis propter novitatem eventus nostris auribus intimandam, cùmque præterea quidam assererentur parati obicere vos vestro esse functos officio, quia vobis magis congruum videbatur ut cautionem reciperetis de rebus episcopij gubernandis ac disponendis, eidem electioni superfedere curasti, & quid supereret agendum, nostræ reliquitis beneplacito voluntatis. Nolentes igitur ut dicta Ferrariensis Ecclesia diutius pastoris solatio defraudetur, discretioni vestra per apostolica scripta mandamus quatinus ante omnia Deum præ oculis habentes, eidem Ecclesia provideatis personam idoneam in pastorem, ut ex hoc apud Deum & homines debeat is meritò commendari. Quod si non omnes &c. tu, fili elecē, cum eorum altero ea &c. Datum Laterani vii. Idus Junij, anno quartodecimo.

ARCHIEPISCOPO
Ravennati.

Fraternitatæ tuae præsentium auctori-
tate mandamus quatinus castrum Ar-
gentæ taliter custodiare studeas & munire
quod ex eo non possis incurgere aliquod
detrimentum. Si verò id non poteris effi-
cere per te ipsum, à dilecto filio nobili vi-
ro Marchione Esteni sufficienti cautione
receptra quod ipsum fideliter custodiat ad
opus Ecclesiæ Ravennatis, illud eidem
committere non posponas. Datum Late-
rani ii. Non. Junij, anno quartodecimo.

ALBANENSI ELECTO
apostolice sedis Legato.

Cum Otto dictus Imperator, ma-
ledictus & excommunicatus, non
ceceret Romanam Ecclesiam impugnare,
venerabilibus fratribus nostris Aquilegensi
& Gradensi Patriarchis, Ravennati & Ia-
nuensi Archiepiscopis, eorumque ac Me-
diolanenfis Ecclesiæ suffraganeis, nostris
damus litteris in mandatis & in virtute obe-
dientia dictiè præcipimus ut excommu-
nicationem in ipsum & fautores ejus pro-

Epist. 77.
Vt castum
Argenteæ custo-
diat.

Y y ij

Epist. 78.
De excommu-
nicatione Ot-
tonis Imperat.

latam postposita omni occasione solemniter innovent & à suis faciant subditis innovari. Quocirca discretioni tuae per apostolica scripta mandamus quatinus si aliquis eorum, quod non credimus, mandati nostri extiterit negligens executor, tu eum, appellatione remota, canonica pena percellas. Datum Laterani vii. Idus Iunij, anno quartodecimo.

In eundem ferè modum scriptum est ipsis super hoc.

*POTESTATI ET POPVLO
Bononiensi, spiritum consilij seniorum.*

*Epiſt. 79.
Vi relinquant
partes Ottonis.*

Mirari cogimur & moveri quod cùm Otto dictus Imperator, excommunicatus & maledictus, non cesset Romanam Ecclesiam impugnare, vos non tantum ei sed & fautoribus ejus, qui sunt excommunicati cum ipso, veltrum impeditis auxilium & favorem. Quocirca universaliter vestram monemus attentius & hortamur, per apostolica vobis scripta principiendo mandantes quatinus ab hujummodi proposito desistentes, nullum sibi vel suis auxilium aut consilium impendatis. Alioquin noveritis nos dilecto filio Albanensi electo apostolicae sedis Legato nostris dedisse litteris in mandatis ut personas excommunicationi & terram subiciat interdicto; quod si nec sic duxeritis resistentem, scholas de ipsa faciat civitate transferri. Datum ut in alia.

Scriptum est ipsis super hoc in eundem modum.

*ALBANENSI ELECTO,
apostolice sedis Legato.*

*Epiſt. 80.
De adiutorio
ne castri Fe-
rariae.*

Dilectus filius nobilis vir Marchio Estensis nobis humiliter supplicavit ut in Ferrariensi civitate confiduci castrum, per quod ipsam melius defendere valeat & ad fidelitatem Romanæ Ecclesie conservare, licentiam concedere dignaremur. Nosigitur id tuæ prudentiae committentes, discretioni tuae per apostolica scripta mandamus quatinus super hoc statuas ad honorem & profectum Ecclesie quod visideris expedire. Datum Laterani vii. Idus Iunij.

*EPISCOPO CAPDAQVENSI,
& Abbatii Cavense Salernitanæ dioceſis.*

*Epiſt. 81.
De electione
Epitoci Poli-
castrenſis.*

Policastrensi Ecclesia dudum proprio viduata pastore, cùm ipsius Capitulum, sicut pro ejus parte fuit propositum coram nobis, obtenta licentia eligendi dilectum filium Archipresbyterum de Sapo-

naria in Episcopum unanimiter elegissent, quosdam ex Canonicis in Siciliam transmiserunt ad assensum regium obtainendum. Vnde cùm Rex nec super hoc nec super quibusdam personis alis postea, quod non licuit, nominatis ad eorum portuisset defilia inclinari, & ex parte ipsius Regis suggestum fuisset eisdem, communionibus intentatis, ut Iacobum ejus Medicum nominarent, ipsi Regis metuentes indignationem incurtere, dolentes pariter & inviti, dictum Iacobum elegerunt, qui cum dilecti filii nostri Gregorij tituli sancti Theodori Diaconi Cardinalis apostolice sedis Legati & Regis litteris ad venerabilem fratrem nostrum Archiepiscopum Salernitanum accessit pro confirmationis & consecrationis gratia obtainenda. Sed Archiepiscopus prius quam in negotio ipso procederet, nostra responsionis oraculum requisivit. Cui dedisse recolimus in mandatis ut super electionibus in Policastrensi & Sarnensi Ecclesiis celebratis procedere retardaret, cùm disponeremus ad Regis presentiam nostros nuntios destinare, per quos super his & quibusdam alis nostram plenius intelligeret voluntatem. Vnde cùm Archiepiscopus memorando Iacobo responsum apostolicum rescripsisset, propriis litteris nostrarum tenore litterarum inserto, idem commotus dicitur respondisse: *Reverar ad Regis curiam, & ab his qui eligi me fecerunt, super consecratione mea a favori & auxilio obtinebo.* Verum eodem postmodum apud Regis curia multiplicitate laborante pro confirmationis munere obtainendo, supradicti Capituli nuntij Cardinali praefato mandatum nostrum ad Archiepiscopum memoratum directum exponere curaverunt, & supplicantibus eidem ne dicto Iacobo ad consecrationis gratiam obtainendam auxilium vel favorem impenderet, ad sedem apostolicam appellarent. Cùm autem Cardinalis nostras ab eis litteras quævisisset, & ipsi earum penes se authenticum non haberent, ipse inducias eisdem indulxit, infra quas dictas ei litteras vel earum tenorem sub sigillo supradicti Archiepiscopi presentarent. Quorum recessu propter turbationem temporis retardato, ad Cardinalis presentiam redeuntes, cùm peterent inducias prorogari, Cardinalis ipse respondit se nullum eis terminum assignare, sed ipsi bona fide quam citè possent ad ipsius presentiam cum nostris litteris vel earum transcripto redire curarent. Cùmque maris turbatione pacata se ad iter accingerent redundi, in ejusdem Cardinalis praesencia

provocationem primitus interpositam innovarunt. Dictus vero Iacobus apud Mesfanensem remanens civitatem, per venerabiles fratres nostros Tarentinum & sancte Severine Archiepiscopos & Episcopum Gerontinum de mandato Cardinalis ipsius obtinuit consecrari; & praedictis Canonici reversis ad propria, e vestigio subsecutus, ad Policastrensem Eccleiam consecratus accessit; quamquam eum Policastrenses Canonici tamquam Episcopum recipere renuissent. Porro cum iidem nobis postmodum supplicascent ut quod de dicto Iacobo tam perperam factum fuerat auctoritate dignaremur apostolica retractare, venerabilis frater nostro Cusentino Archiepiscopo & dilecto filio Abbatи Floris dedimus in mandatis ut tam sepedicto Iacobo & Policastrensi Capitulo quam etiam Salernitanо Archiepiscopo evocatis, ut comparerent per se vel responsales idoneos coram eis, inquirerent super praemissis plenius veritatem, & quod invenirent per suas nobis litteras fideliter intimarent; ut per ipsos certiores effecti, prout expediret in eodem negotio procedere curaremus. Vnde Archiepiscopus, coniudice non valente propter guerrarum pericula interesse, de iplius tamen consensu in negotio jam dicto procedens, admissis testibus super ipso productis, indagavit diligentius veritatem, quam sub suo sigillo ad nostram presentiam destinavit. Cum autem propter hoc nuper procuratores partium ad sedem apostolicam accessissent, per dilectum filium nostrum Benedictum tituli sancte Sannah Presbyterum Cardinalem ipsis auditorem concessum acta inspici fecimus diligenter. Qui cum nobis qua invenerat explicasset, intelleximus per depositiones testium & litteras Cardinalis praedicti coram Archiepiscopo Cusentino exhibitas manifeste probatum quod Ecclesia Policastrensi vacante, de prefato Archipresbytero concors fuerat electio celebrata, & quod nuntij destinati ad assensum regium obtainendum, illum cum instantia requisitum obtinere minimè potuerunt, quodque per Regis familiares ipsius cognita voluntate quod predictum Iacobum eligi cupiebat, eum postmodum nominarunt; item quod postquam innotuit dicto Iacobo per apostolici rescripti tenorem eidem ab Archiepiscopo Salernitano transmissum quod Archiepiscopo memorato à nobis inhibitum fuerat ne super electionibus Policastrensis & Sarnensis Ecclesiarum procederer, ipse ad Regis curiam redit

pro consecrationis munere obtainendo; rursum quod postquam Cardinali prefato hujusmodi prohibitio extitit per Policastrensis Ecclesiae nuntios referata, & dilatio ad nostras super hoc litteras vel earum tenorem sub sigillo Salernitani Archiepiscopi exhibendas ab eodem nuntiis ipsis indulta, necnon post appellationem ad nos interpositam, dictus Iacobus fuerat in Episcopum consecratus. Cum ergo nobis constiterit electionem ipsius Iacobi non solum contra statuta canonica, verum etiam contra constitutionis tenorem inter Romanam Eccleiam & illustris memoria Imperatricem Constantiam super Episcoporum electionibus inita, qua procul duobus dicto innotuit Cardinali, cum & nos illam sibi miserimus, & ipse in litteris quas Cusentino Archiepiscopo destinavit, de illa fecerit mentionem, minus canonice celebratam, alia non cassata, de consilio fratrum nostrorum, inquisitione super gravibus quae in personam ipsius Iacobi publice dicebantur omissa, cum factum in se ipso existeret vitiosum, electionem ipsam irritam decrevimus & inanem, interdicentes eidem executionem pontificalis officij non rite suscepti; Policastrensi Capitulo nostris litteris injungendo ut in electionis negotio de prefato Archipresbytero celebrate concorditer procedentes, eandem Metropolitanu suo presentare procurent confirmandam vel infirmandam ab ipso prout de jure fuerit faciendum. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus quod à nobis est sententialiter definitum, faciat appellatio remota firmiter observari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum Laterani x v. Kal. Iulij, anno quarto decimo.

Scriptum est super hoc in eundem ferè modum Policastrensi Capitulo. Ecclesia vel tardum &c. usque de jure fuerit faciendum. Datum Laterani &c.

In eundem ferè modum scriptum est super hoc Salernitano Archiepiscopo. Datum &c.

*E P I S C O P O V T I C E N S I
apostolice sedis Legato, & P. de Monte-Lauro Aquensi Archidiacono, & magistro Thediso nuntio nostro Canonico Iannensi.*

Cum super reformatione monasterij Massiliensis, de cuius lapsu multa nobis fuerant intimata, venerabilibus fratribus nostris Tolosano & Aurasicensi Episcopo-
Epist. 31.
De reformatio-
nione monas-
terij Massili-
ensis.

Y y ij

542 Epistolarum Innocentij III.

pis & dilectis filiis Priori sancti Honorati Arelatensis dadum direxerimus scripta nostra, priusquam fuisse illorum auctoritate in negotio memorato processum, D. monachus Massiliensis ad sedem apostolicam veniens, pro se ac magna parte conventus nobis denuntiando monstravit quod cum in eodem loco videret per Abbatis incuriam enormia quamplurima committi, utpote furta, peruria, simonias, & dissolutionem ordinis miserabilem, bonaque ipsius loci multiplici nihilominus dilapidatione valstari, & alia plurima fieri contra monasticam honestatem, & apud Abbatem, quem super his caritativè monuerat, nullatenus profecisset, ad sedem apostolicam appellavit. Vnde venerabilibus fratribus nostris Regensi, Massiliensi, & Aurasicensi Episcopis dedimus in mandatis ut ad monasterium ipsum personaliter accedentes, inquirent super premisis & aliis plenius veritatem, & appellatione remota corrigent tam in capite quam in membris quæ corrigenenda viderent. Interim autem priores judices ad monasterium accedentes, cum multorum discretorum virorum consilio inter Abbatem & monachos ejusdem loci amicabiliter componere curaverunt, interposito à monachis juramento ut contra compositionem hujusmodi non venirent, & si quas litteras dictus D. reportaret, qui ad sedem apostolicam venerat, efficerent cassæ. Cum autem postea iidem Massiliensis & Aurasicensis Episcopi, cum interesse tertius nequivisset, litteris nostris acceptis, quas praefatus monachus reportavit, procedere vellent super articulis in eisdem expressis, ejusdem loci monachi ad nostram audienciam appellarent. Abbas quoque post citationes multiplices in eorum comparvens presentia, vocem ad nos appellationis emisit, allegans quod illæ litteræ nullius prorsus erant momenti, in quibus de prioribus, quarum auctoritate compositio inter Abbatem & monachos facta fuerat, mentio non fiebat. Sed cum judices, exceptionem hujusmodi ac qualdam alias frivolas reputantes, intenderent in inquisitione procedere ac recipere a fratribus juramenta, major Prior & quidam alij responderunt se super hoc nullum posse juramentum praestare, utpote qui se juramento affrixerant compositionem interpositam observare ac non uti litteris a prefato monacho imperatis. Vnde judices, propter exceptions propositas & intricationem negotij dubitantes procedere in eodem, nos super ipso consulere curave-

runt; nosque dilecto filio Arelatensi Praeposito, qui ob hoc nostram praesentiam adiit, dicimus respondisse quod propter causas hujusmodi judices supersedere negotio non debebant. Qui amissis in via literis quas super hoc à nobis receperit, tam viva voce quam tuis litteris dictis judicibus nuntiavit ut nonobstantibus exceptionibus supradictis, in negotio procederent memorato. Vnde judices in negotio procedentes, receptis testibus super articulis prænotatis, Abbatem ipsum tandem ab abbaticæ regimine removerunt. Porro dilectis filiis P. Camerario Arcelle & S. Priore Muræ ejusdem Abbatem & B. Priore de Tritis ac D. monacho partis adversæ procuratoribus propter hoc nuper in nostra praesentia constitutis, petierunt procuratores Abbatem processum judicium prædictorum, qui contra eum sententiam tulerant, irritum judicari; tum quia post appellationem ad nos interpositam per antedictas litteras, in quibus de prioribus mentio non fiebat, tum quia consultatione ad nos directa, priusquam apostolica responsionis oraculum per nostras litteras receperint in eodem negotio procererunt, cum assertioni dicti Praepositi judices minime stare debuerint in hoc casu, super quo nostræ responsionis litteras expéabant; tum etiam quia conspiratores, excommunicatos, perjurios, & capitales etiam inimicos, in testimonium adversus Abbatem admiserant memoratum. Sed ad haec procuratores partis responderunt adversæ quod cum priores litteræ super lapsu monasterij generales fuerint, & posteriores extiterint super certis excessibus speciales, in subsequentibus non opòrtuit fieri de præcedentibus mentionem, cum speciale mandatum derogat generali; adicione quod et si consultatione ad nos delata, non fuerit super responsione nostra supradicti Praepositi verbo standum, quia tamen juramento quod monachi super servanda compositione præstiterant juramentum quod super illis excessibus præstabatur nullatenus occurrebat, nec promissio quam de non utendo litteris à dicto D. monacho imperatis mandatum nostrum potuit impeditre quod super inquisitione dictorum excusum feceramus, iidem judices de consilio peritorum non immerito procedere in negotio potuerunt; & assertens nihilominus falluum esse quod conspiratores, excommunicati, perjuri & capitales inimici adversus Abbatem admissi fuerint memoratum. His igitur & aliis quæ fuerunt coram nobis

utrinque proposita intellectis, quia cognovimus dictum cœnobium in spiritualibus & temporalibus graviter collapsum existere, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus cum providendum sit non tam personis in Ecclesiis quam Ecclesiis in personis, si per hanc viam facilius & utilius ad restaurationem ipsius monasterij poterit perveniri, ut videlicet de alia persona idonea jam probata eidem monasterio consularur, vos auctoritate nostra suffulti, sublato cuiuslibet contradictionis & appellationis obstaculo, id exequi procuretis. A quoque prefatum restituatis Abbatem; & in utroque casu exclusis de ipso cœnobia personis indignis, quas meritò videritis excludendas, inducatis in illud ex aliis monasterii personas idoneas, per quas idem monasterium debeat reformari; contradictores, si qui fuerint, vel rebellis appellatione remota censura ecclesiastica compescendo. Taliter autem mandatum apostolicum exequamini ut in novissimo districte examinis die super hoc dignam Deo possitis reddere rationem. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani vii. Idus Iunij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

PRIORI SANCTI HILARII
de Cella, & B. sancti Petri & magistro Stephano Gaschet sancte Marie Majoris Canonici Pictavensibus.

Ms. 11.
In quodam
scripto ap-
partinet.

Accidentibus ad apostolicam sedem dilectis filiis R. Rozelini dilecti filij P. Xantonensis Decani procuratori & magistro R. Bovi pro se dilectum filium nostrum Benedictum tituli sancta Susanna Presbyterum Cardinalem concessimus auditorem. Coram quo dicti Decani proposuit procurator quod eum idem magister obtenuit mandati nostri præbendale beneficium obtinuerit olim in Ecclesia Xantoniensi, & in receptione ipsius juramento firmarit se nihil unquam ulterius in eadem Ecclesia petituram, processu temporis ingratius gratiae sibi factæ, ac præstiti jura menti oblitus, à dilecto filio nostro Gualal tituli sancti Martini Presbytero, tunc sanctæ Mariæ in Portico Diacono Cardinali & apostolicæ sedis Legato, litteras impetravit, nulla in eis de juramento præstito habita mentione, per quas importuna molestabat instantia Ecclesiam memoratam, ut ex eo quod præbenda integræ commodum adeptus fuerat, in eadem jus obtine ret Canonici & honorem, sumens inde materiam iurij unde devotior erga ipsam

Ecclesiam effici debuisset. Ceterum cum dictus magister per litteras Cardinalis ipsius in hac parte nequivisset confequi sua voluntatis effectum, sub venerabilis fratris nostri Episcopi & quorundam Canonicorum Xantonensium nomine super canoniciatu præmisso litteras apostolicas, tacita de juramento prædicto veritate, ad Decanum Burdegensem & suos conjudices postmodum imperavit; quas procurator jamdictus asserebat ratione multipli ei non valere; tum quia in ipsis talis extiterat veritas occultata qua expressa obtentum rescriptum apostolicum non fuisset, tum etiam quia quorundam Canonicorum litteræ, quas prænominatus magister se nostro apostolatui exhibuisse assertuit, per falsi suggestionem & circumventionem quan dam obtenta fuerant ab eodem mendaci ter assertente quod ad ipsum canonicandum dictorum Canonicorum vota convernerant singulorum. Sed falsum id esse procurator jamdictus se proposuit probatum. Præterea prætaxatus magister præmissis aliquatenus non contentus, infra decem dies a prioris impetratione rescripti ad B. Canonicum Pictavensem & suos collegas super eodem canoniciatu apostolicas litteras obtinuit delegari, quæ nullam faciebant de prioribus mentionem. Propter quod asserebat ipsas procurator prædictus pluribus de causis nullius esse valoris quoad antefatum Decanum, magistrum scholarum, & contradictores ceteros Xantonensis Ecclesie compellendos; tum quia priorum jurisdictio judicum minime fuerat per secundas litteras revocata; tum etiam quia per illam generalem claufulam I. Canonicus & quedam persona majores alia Xantonenses vocari ad judicium non debebant, necnon & dictus Decanus ad sedem super hoc apostolicā provocarat. Vnde ipsorum factum erat meritò irritandum, & sapientius magister carere debebat utriusque rescripti commodo, in quorum altero de alio mentio non siebat, postulans ob hæc & alia Decanum, magistrum scholarum, & contradictores prædictos ab ipsius magistri super hoc impetritione prorsus absolví. Ad hæc præfatus magister ex adverso respondit quod cùm ad Xantonenses Canonicos nostrarum precum & mandati primitias de conferenda eidem præbenda integra reportasset, ipsi Canonicci medietatem tantum ipsius, in elusionem mandati apostolici potius quam ex devotione quam habebant ad illud, eidem magistro, sicut rei effectus indicat, contulerunt. Et licet idem

nullum tunc beneficium obtineret, præfati tamen Canonici eundem sic jurare fecerunt quod nihil ulterius ab ipsis absque communi totius voluntate Capituli postularer, quemadmodum nominatus Decanus ad mandatum venerabilis fratris nostri Buricensis Archiepiscopi & suorum a nobis delegatorum conjudicum coram dilectis filiis Cantore ac Priore sancti Viviani Xantonensis firmavit proprio juramento. Sanè quia ipsius præbenda medietatem reliquam ad interventum prædicti Xantonensis Episcopi, post præstationem juramenti jamdiæti, eidem magistro prænominati Canonici unanimiter contulerunt, cùm ipsi temporali spirituale beneficium sit annexum, licet illud memoratus magister se posse petere proponebat, præfertim cùm nec etiam postulet, sed petatur potius ab universis ferè Canonicis antedictis, sicut per viginti trium ipsorum, Episcopi, Archidiaconorum, & Cantoris litteras, & relationes prænotatorum judicium evidentissime ostendebat, subjungens quod cùm plures vacent in Xantonensi Ecclesia canonizæ, ac nullus sit de tanto numero qui posset in perceptione spiritualium, si receptus fuerit, prægravari, nec alius apparet in hujusmodi contradictor, prænominatus Decanus, qui aliquando consenserat in eundem, prout coram judicibus Pietvensibus confessione propria propalarat, solus in hac parte non debebat audiri, maximè cùm ad exceptions probandas, si quas vellet contra ipsum proponere, fuisse pluries evocatus, nec ex ipsis aliquas, sicut promiserat, probavister, nec etiam usus fuerit apostolicis litteris quas super hoc impetraverat contra eum. Verum cùm idem magister ad canoniam ipsam vocetur per Capitulum saepatum, sicut ipsorum litteræ clarissim manifestant, nullusque per nos canonicus fuerit in Ecclesia supradicta de novem Clericis pro quibus nostras litteras jam recepit nisi magister C. Natalis, qui per Episcopum & Archidiaconum specialiter obtinuit canoniam, & ad id obtinendum apud sedem apostolicam per annorum quatuordecim spatum undecies accesserit personaliter laborando, nobis humiliter supplicabat ut suis laboribus providere misericorditer dignaremur. Nos igitur intellectis per Cardinalem prædictum qua proposita fuerant coram eo, de consensu partium discretioni vestra per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus si vobis infra tres menses post harum susceptionem legitimè constiterit ipsum

magistrum simpliciter & absolutè jurasse quod nihil amplius peteret in Ecclesia Xantonensi, eidem super petitione sua silentium imponatis. Alioquin, cùm major & senior pars Capituli suum ipsi prestat assensum, nonobstante contradictione paucorum, eundem recipi faciat in Canonicum & in fratrem, ipsi stallum in Choro & locum in Capitulo, sublato cuiuslibet contradictionis & appellationis obstaculo, assignantes; & Decanum in expensis fidis pro negotio isto condemnatis eidem, sumque ut eas præfato magistro restituat per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis; contradictores, si quos inveneritis, vel rebelles, remoto appellationis obstaculo, censura simili compescendo; nullis litteris obstantibus à sede apostolica præter assensum partium imperatis. Quod si non omnes &c. duo vel trum ea &c. Datum Laterani xi. Kalen. Iulij, anno quartodecimo.

ANDREÆ ILLVSTRI REGI
Vngarie.

REcepitis & intellectis litteris regis, hoc tibi, fili carissime, duximus relatae, quod si forsitan inter Strigoniensem & Colocensem Ecclesiæ super dignitatibus suis aliqua pullulat dissensio, materia, gratum nobis existet ut tu cum Prælatis ac suffraganeis & Capitulis carandum ad amicabilem secundum Deum compositionem intendas sine præjudicio utriusque; in qua si ex privilegiis quæ alterutri sunt Ecclesia ab apostolica fede concessa quicquam difficultatis occurrerit, quia de ipsis nobis est solummodo judicium referatum, illud ad nostrum referatur examen. Nos enim, qui pacem eorum & tranquillitatem tuam & regni tui ferventi desiderio affectamus, ad eam, quantum cum ratione poterimus, impedimus operam efficacem. Datum Laterani Idibus Iulij, anno quartodecimo.

VLTRASILVANO EPISCOPO.

SIGNIFICATUM EST NOBIS QUOD SCIBINIENSIS si præpositura vacante, quæ ad Romanam Ecclesiæ nullo pertinet mediante, dilectus filius magister R. cui honesta merita suffragantur, ad eam canonicè electus. Vnde supplicatum est nobis ut electionem ipsius auctoritate dignaremur apostolica confirmare. Quocirca fratrem tuum per apostolica scripta mandamus quatinus veritate diligentius inquisita, si rem invenoris ita esse, ipsam auctoritatem nostra

nostra confimes, eique concedas ut in spiritualibus administrer. Datam ut in alia.

*NOBILI VIRO PETRO
Anibaldi Senescalco nostro.*

Dab. 86.
Concedit ei
dominum &
regem castri
Gaudi.

Cum dilecti filii Consules populusque Corani per litteras suas & nobiles viros Rainaldum Consulem & Albericum Militem instantissime nos rogascent ut pro ipsorum defensione, qua plurimum indigebant, te illis in dominum & rectorem concedere dignaremur, nos devotionem & fidem quam erga nos & Romanam Ecclesiam habere dinoscere attendentes, eique volentes nihilominus providere, de communi fratrum nostrorum consilio justicias & rationes quas habemus in castro Corano tibi pro illorum regime duximus concedendas, quandiu Romano Pontifici complacabit. Tu igitur ita semper profice re studeas circa obsequium apostolicae sedis ut apud eam te non solum hoc sed majori beneficioignum reddas. Nulli ergo &c. usque incursum. Datum Lateranū xi. Kalend. Augusti, pontificatus nostri anno quarto decimo.

*HVGONI ABBATI ET
conventui majoris monasterij Turonensis.*

Dab. 17.
Ostimateis
monachorum
Iusti Giardi.

Cum causam quae inter dilectos filios heremitas Fontis Giardi ex parte una & vos & Iuelum de Meduana patronum Fontis Giardi Cenomanensis diocesis super eodem loco ex altera vertebatur dilecti filii Abbati de Chalocchio, G. Archidiacono & B. magistro scholarum Andegavensibus olim duxerimus committendam, partibus in ipsorum praesentia constitutis, ipsius Fontis Giardi fratres ejusdem diocesis coram eis exponere curarunt quod cum ab institutione ipsius domus secundum beati Augustini regulam conversantes vixissent ibidem vita & habitu in ordine regulari, venerabilis frater noster Hamelinus Cenomanensis Episcopus vos introduxit pro sua voluntatis arbitrio in eandem, quibusdam ex ipsis fratibus per violentiam consentire compulsi, alii per simoniaicas & illicitas passiones a vobis induci ut ordinem suscipienter monachalem, nonnullis de ipso collegio reclamantibus & invitatis, propter quod petebant se ac domum suam in statum pristinum auctoritate apostolica reformari. Ad que a parte vestra fuit e converso responsum quod cum olim premissa domus tam in temporalibus quam in spiritualibus ob vitam &

Tom. II.

Zzz

conversationem in eadem habitantium in honestam ferè ad nihilum devenisset, jamdius Episcopus, ejusdem domus conscientibus fratibus, vos ibidem statuit in humilitatis spiritu Domino servituros, domum ipsam assignans vobis cum suis pertinentiis universis. Sed his postmodum coram ipsis judicibus propositis, seriatim de causa mutationis illius, & an fratres Fontis Giardi consenserint spontanei vel inviti, necnon & de aliis circumstantiis, ex parte ipsorum fratrum extiterunt producunt testes in praesentia corundem. Quorum tandem attestacionibus publicatis, quia eisdem judicibus arduum negotium & ad expedientem per ipsos difficultimum quodam modo videbatur, sicut eorum transmississe nobis littere continebant, causam ipsam cum attestacionibus, actis, & instrumentis ad nos dicti judices transmiserunt. Cumque demum dilecti filii Gaufridus & Galerus monachi vestri & I. fratrum de Linceo procuratores propter hoc se nostro respectui praesentassent, dilectum filium L. Capellanum nostrum eis concessimus auditorem. Coram quo predicti procuratores vestri proponere curarunt quod is qui ex parte dictorum heremitarum unam cum Priore de Linceo se sibi contrarium opponebat, non erat idoneus procurator, cum esset a fratribus de Linceo tantum constitutus in lite que a predictis fratribus Fontis Giardi fuerat contestata, licet illorum nullum posset exhibere mandatum. Nam quamquam locus ille, Linceius videlicet, Fonti Giardi tamquam capituli sit subjectus, & de ipso commissionis litterae faciant mentionem, quia tamen actum existit super capite atque membris, procurator membra non poterat agere pro capite ubi lis per caput extiterat contestata, nihilominus hac salva exceptione idem procuratores adientes nihil horum fuisse probatum de his que fuerant in litteris commissionis expressa: quia cum super hoc essent littere impretae quod prefati fratres Fontis Giardi fuerant, ut dicebant, violenter ejecti, lis extitit super alios prorsus coram ipsis judicibus quam super ejecutione ac violentia contestata, & testes etiam omnino de aliis deponebant, procurator vero a vobis concessus ad causam coram predictis judicibus peragendam in his videbatur tantummodo institutus que in litteris fuerant commissionis expressa, unde si super alios lis extitit contestata, non potuit illorum judicium iurisdictio prorogari. Et propter id firmiter assertebant judices

ipso minus ordinatè in eodem negotio ac perperam processisse. Quare vos ab ipsis judicibus ad nostram audientiam postmodum appellatis; licet testes qui fuerant ab adversa parte producti, tam super metu quam illicita pactione deponere videbantur, essent in suo testimonio singulares. Proinde cum nihil esset de alterius intentione probatum, & ex litteris bona memoriae Wilhelmi Cenomanensis Episcopi manifestè constaret, confirmationibus quoque felicis recordationis Eugenij & Alexandri prædecessorum nostrorum Pontificum Romanorum postmodum subsecutis, sæpefatum locum cum pertinientiis suis de consensu fratrum habitantium in eodem monasterio vestro fuisse collatum, & præmissus Hamelinus Cenomanensis Episcopus modernis temporibus, pro eo quod loci ejusdem fratres vitæ ac conversationis extiterant dissolutæ, duorum confirmationibus Metropolitanorum obtentis, eundem locum de consensu fratrum vestro monasterio concessisset, prædicti procuratores vestri à nobis postulabant instanter ut sæpefatus Fontis Giardi fratibus perpetuum silentium imponere dignaremur. Ad hanc autem pars adversa respondit quod prædictus procurator fratrum de Linceo satis erat idoneus ad agendum, cum rescriptum illud tam nomine ipsorum de Linceo quam Fontis Giardi fratrum fuisset communiter imperatum; præsertim cum assenseretur domus eadem unum corpus, & causa inter eos proponeretur communis; allegans illud firmiter non obstat quod à parte vestra extitit tunc objecum, procuratorem dictum, à vobis videlicet constitutum, non potuisse item super aliis contestari quæ non fuerant in literis confirmationis annexa, nec judices etiam partes suas interponere potuisse, cum ad ipsos nequiverit iurisdictio prorogari. Nam cum lis per principales personas contestata fuisset, sicut in relatione judicum conspicitur contineri, nec in litis contestatione nec post publicationem testium id extitisset objecum, nec quod per procuratorem eundem factum fuerat, à vobis protinus contradictum, hujusmodi objecio debebat frivola reputari. Demum autem ex parte dictorum fratrum Fontis Giardi in modum exceptionis extitit allegatum quod litteræ præmissi Wilhelmi Cenomanensis Episcopi erant falsæ, pro eo scilicet quod sigillum ejus erat positum ex transverso, pertens ad id probandum judices sibi dari quam exceptionem, quia frustratoria vi-

debatur, nullatenus duximus admittendam. Nos igitur intellectis his & aliis per prædictum Capellum quæ à partibus propria fuerant coram eo, & habito cum fratribus nostris diligentè tractatu, vos & monasterium vestrum ab imperitione præmissorum fratrum Fontis Giardi prorsus absolvimus, perpetuum ipsis super hoc silentium imponentes. Donationem vero bonaæ memoriae Guilhelmi Cenomanensis Episcopi à felicis recordationis Eugenio & Alexandro nostris prædecessoribus confirmatam, necnon & concessionem quam prædictus Hamelinus Cenomanensis Episcopus cum assensu fratrum & I. patroni Fontis Giardi fecit, confirmatam postmodum à Gaufrido quondam Turonensi Archiepiscopo & Iohanne successore ipsius, ratam habentes, auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Decernimus ergo &c. diffinitionis &c. usque incursum. Datum Laterani i. t. Idus Iulij, pontificatus nostri anno quartodecimo.

*E P I S C O P O E T D E C A N O
& Cantori Andegavensis.*

CVM causam quæ inter dilectos filios heremites Fontis Giardi ex parte una & Abbatem & conventum majoris monasterij Turonensis & Iuhellum de Mediana patronum Fontis Giardi Cenomanensis dioecesis super eodem loco ex altera vertebarunt &c. in eundem ferè modum ut in alia usque confirmatus. Volentes igitur ut quod à nobis est ratione prævia diffinitum debet obtineat firmitatem, discretione vestre per apostolica scripta mandamus quatinus id faciat auctoritate nostra firmiter observari, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes. Quod si non omnes &c. tu, frater Episcope, cum eorum altero ea &c. Datum ut in alia per totum.

*H E N R I C O G N E Z N E N S I
Archiepiscopo.*

CVM Posnanienses Canonici electio- nem quam de dilecto filio magistro Paulo celebraffe noscuntur auctoritate per- terent apostolica confirmari, dilectus filius S. Cantor Posnaniensis Ecclesie pro se ac procuratario nomine pro G. ejusdem loci Præposito petitioni hujusmodi se oposuit, proponendo electionem ipsam fuisse post appellationem ad nos legitimè interpos- tam celebratam. Cum enim ad nos fuerit appellatum ut nonnisi de Ecclesie gremio

& in loco tuto ele^ctio fieret, supradi^cti Canonici non solum de persona extranea, verum etiam in loco non tuto, ele^ctionem celebrarunt eandem: quia dum dominus terra, persecutor & impugnator ecclesiastica libertatis, in civitate tunc temporis esset pr^asens, libera ibidem non poterat ele^ctio celebrari. Proposuit insuper idem Cantor quod se ac Pr^aposito memorato contemptis, in eadem fuerat ele^ctione processum, & electores tunc temporis excommunicationis erant vinculo innodati. Cum enim tu, [Philippo] quondam Episcopo & . Decano Posnaniensibus necnon & suffraganeis plerisque pr^asentibus, V. Cancellarium Posnaniensem in plena synodo vinculo excommunicationis astrinxeris, idem Canonici diutius communicaverunt eidem, quamquam ip^su non licuerit ignorare sententiam in provinciali Concl^o solemniter promulgatam. Sed ad h^cec fuit ex adverso responsum quod contra provocationem pr^adicitam nihil fuerat attentatum, cum & de Canonic^e ipsius Ecclesie, & in loco consueto & tuto, videbat in Ecclesia cathedrali, ele^ctio celebrata fuisset. Licet enim Dux in civitate pr^afens extiterit, nullam tamen vim sive impressionem Canonicis intulit, sed pro quibusdam tantummodo preces fudit. Vnde tanta in ele^ctione usi sunt Canonici libertate quod omis^sis his pro quibus Dux preces porrexerat, supradictum magistrum liberè elegerunt. Duo quoque Canonici, qui electioni contradixere pr^afatae, liberè recesserunt sine quibuslibet injuriis & jacturis. Dicitus autem Cantor contemptus non fuerat, ut dicebat, cum, sicut ipse met proposuit coram nobis, tribus hebdomadibus ante ele^ctionem de provincia exiens, iter arripuisse ad sedem apostolicam veniendi, maximè cum juxta confessionem suam, etiam si pr^asens in provincia tunc fuisset, propter metum Principis ad pr^afatam nullatenus accessisset Ecclesiam, etiam evocatus. Sed nec Pr^apositus dicendus erat fuisse contemptus, quem ad ele^ctionem Canonici vocaverunt. Sicut enim Lambertus & Matthias Posnanienses Canonici apud sedem apostolicam interposito juramento dixerunt, Geras eorum concanonicus per tres dies ante ele^ctionem extitit ad vocandum Pr^apositum definatus: qui rediens, in Capitulo constanter afferuit quod Pr^apositus venire nollet, eò quod ibat in Calis, ubi Capellam & fratrum regimen obtinet, sed consensum & verba sua in ore Decani ponebat, & lo-

co Pr^apositi postmodum Decanus elegit. Vnde cum Decanus vice ipsius elegerit, ipse per illum pr^afens intelligitur elegisse. Insuper ad Canonicorum notitiam non per venerat haec tenus excommunicatio Cancellarij supradicti, de qua nuper iudicium Lambertus & Matthias mentionem apud sedem apostolicam audierunt; cum etiam pr^afatus Episcopus usque ad mortem suam & Decanus usque nunc in ipsius Cancellarij communione permaneserint, qui dicuntur in pr^afata synodo fuisse pr^aentes. Sed etsi dictos Canonicos excommunicato communicasse constaret, cum per hoc non nisi minori essent excommunicatione ligari, non ideo esset eis actus legitimus interdictus. In personam quoque pr^adiciti magistri objectum extitit quod excommunicatus erat pariter & perjurus, quia pr^afato Duci, non solum in verbo, sed & in criminis communicaverat contra ecclesiasticam libertatem, & quia cum excommunicatis se non communicaturum juraverit, contra proprium venienti^m juramentum, eidem Ducis excommunicato communicare pr^asumpsit. Fuit insuper propositum contra eum quod ante confirmationem obtentam recuperat anulum & baculum pastoralem. Pro eo vero fuit responsum ad primum quod pr^afato Ducis nequaquam communicaverat, nisi tantum in his quae ad correctionem spectabant ipsius, ut videlicet ab Ecclesiæ persecutione desistens, ad tua mandata rediret. Sed etsi communicasset eidem in aliis, ex eo tamen esset non immerito excusandus quod idem Dux per omnes Ecclesiæ cathedrales Poloniae fecerat nuntiari, priusquam in eum excommunicationis sententia promulgata fuisset, se ad sedem apostolicam appellasse. Vnde merito potuit opinari quod non fuerit sententia supradicta ligatus, cum & adhuc super hoc controversia ventiletur. Sed nec illud poterat magistro sepedicto nocere quod ante confirmationem recuperat anulum & baculum pastoralem; cum non hoc ex ambitione factum fuerit, sed cautela. Cum enim Dux episcopatum confueverit pro sua voluntate conferre, insigniis hujusmodi confuetudinem immo corruptelam potius abolen- dam super altare posita fuerunt insignia supradicta, ne ad illa Dux manus extendens, ele^ctionem ipsam, quae ibidem tunc primò celebrata regulariter fuerat, impediret: quae postmodum magister exinde Decano porrigente recepit, ne Dux illa præcipiens secundum confuetudinem sibi tradere nite-

Zzz ij

Tom. II.

548 Epistolarum Innocentij III.

retur abusum. Proposuit insuper dictus Cantor quod cum electionis decretum nobis minimè offerretur, petitioni hujusmodi annuere nullatenus debebamus. Ad quod altera pars respondit ex eisdem S. confessione constare quod decretum confectum fuerat & oblatum tibi apud Bononianum constituto, à quo ad nostrum examen fuerat idem negotium per appellationem delatum. Supradieti quoque Lambertus & Matthias jurati dixerunt quod viginti unus ex Canonici Posnaniensibus qui prælentes electioni consenserant, subscripterant in decreto, uno tantum excepto, qui recedens proposuit se nolle propter tuam offensam in Capitulo remanere. Contra quod pars altera replicavit quod decretum hujusmodi nullius momenti extitit, cùm illo non fuerit sigillo munitum quod Capitulum consuevit habere. Sed ad hoc pars adversa respondit quod eti⁹ sigillo absque litteris uti consueverit Capitulum memoratum, quod non Canonicorum sigillum sed potius jumentorum cauterium videbatur, habitu tamen ab ipsis ante electionem de illo innovando tractatu, post electionem extit innovatum, & sic electionis decretum novo sigillo postea munierunt. His igitur & aliis intellectis quæ utrinque fuere proposta coram nobis, licet electio supradicta suspecta nobis quodam modo prima facie videretur ex eo quod tuum ei favorem impendere noluit, praesertim cùm eò amplius in his & aliis disponamus favorem tibi apostolicum exhibere quod promptius, propria quiete polposita, multis laboribus & periculis te exponis ob defensionem ecclesiastice libertatis, quia tamen cum Posnaniensi Ecclesia, quæ in electione prædicta nova ceperit libertate gaudere, benignè agere nos oportet, postquam probationibus & allegationibus fuit renuntiatum hinc inde, admonitione multiplici immo disticta iussione præmissa, ut idem electus ad libertatem ecclesiasticam conservandam assistere tibi studeat fideliter & devotè, de fratum nostrorum consilio electionem ipsam sententialiter duimus confirmandam. Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus quatinus eundem electum devotè tibi obsequi cupientem habens ob nostram reverentiam commendatum, circa eum tempore opportuno quæ ad tuum officium pertinent exequaris. Nos enim tam Posnaniensi Capitulo quam clero & populo civitatis & dioecesis Posnaniensis nostris damus litteris in mandatis ut eidem tamquam

electo suo reverentiam & obedientiam exhibentes, ejus intendant salubribus monitis & mandatis. Datum Laterani xvi. Kal. Augusti, anno quartodecimo.

In eundem ferè modum scriptum est sacerdoti Capitulo Posnaniensi. Cùm electionem quam de dilecto filio magistro Paulo nosci, mini celebrasse &c. usque novo sigillo posse communis. His igitur &c. in eundem ferè modum usque confirmandam. Quocirca devotioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus eidem tamquam electo vestro reverentiam & obedientiam exhibentes, ejus intendant salubribus monitis & mandatis. Nos enim prefato Archiepiscopo litteris nostris injungimus ut eundem electum devotè sibi obsequi cupientem habens ob nostram reverentiam commendatum, circa eum tempore opportuno quæ ad suum officium pertinent exequaris. Datum ut in alia per totum.

In eundem ferè modum scriptum est clero & populo civitatis & dioecesis Posnaniensis. Cùm Posnanienses Canonici electionem &c. in eundem ferè modum ut in prima usque confirmandam. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus eidem tamquam electo vestro &c. sicut in secunda usque in finem. Datum &c.

*EPISCOPO SALIMBRIENSI,
& Varsiensi electo, & Theodorio
Canonico Constantinopolitano.*

Epiph. n.
Capitulum
dilectionis
in Natura
electio
Tam ex litteris dilectorum filiorum Capituli Nicomedensis Ecclesie quam carissimi in Christo filii nostri illustres Constantinopolitani Imperatoris acceptimus quod.. eisdem loci electo viam universitatem carnis ingresso, iidem Capitulum convenientes in unum, dilectum filium S. eisdem Ecclesie Thesaurarium, sancti Spiritus gratia invocata, elegerunt unanimiter in pastorem; sed cùm electionem ipsam à bonæ memoria Patriarcha Constantinopolitano petierint confirmari, ipse nihil obiciens quare id fieri non deberet, eandem confirmare penitus recusavit. Vnde cùm tam à prædicto Imperatore quam aliis exoratus ipsam hujusmodi adjecta conditione voluerit postmodum confirmare ut sibi partem postmissionum eisdem Ecclesiae retineret, ipsi deliberatione præhabita id facere penitus recusantes, dictum S. ad sedem apostolicam definirent, electionem ipsam auctoritate postulantes apostolica confirmari. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus si electionem eandem de-

persona idonea repereritis canonice cele-
bratam, vos eam auctoritate nostra subla-
to cuiuslibet contradictionis & appellatio-
nis obstaculo confirmetis. Quod si non
omnes &c. tu ea, frater Episcope, cum
eorum altero &c. Datum Laterani vii.
Kalen. Augusti, pontificatus nostri anno
quartodecimo.

FRATRIBVS MILITIAE
Templi de Aventino.

¶ p. 51.
Codicinum
codicinum trans-
pla
Examinata causa quae inter vos ex una
parte ac dilectos filios Abbatem &
monachos Criptæ ferrate ex altera super
Ecclesia sanctæ Mariæ de Sorresco cum
pertinentiis suis in nostra præsentia verte-
batur, testibus & instrumentis utrinque
productis, tandem inter vos & eos compo-
nitio nobis mediantibus intervenit, ut vos
Ecclesiam memoratam cum omnibus ad
ipsam spectantibus perpetuo habeatis libe-
re ac quiete, quibus Abbas & monachi
supradicti omni liti & petitioni cedentes
remisierunt quodlibet jus quin etiam con-
cesserunt quod habere videbantur in eis;
ita quod vos triginta solidos Provenien-
tium Senatus, census nomine, annuatim
eisdem in festo Assumptionis beatæ Mariae
persolvatis in urbe. Nos igitur compositio-
nem ipsam ab utraque parte sponte recep-
tam auctoritate apostolica confirmantes,
eandem decernimus inviolabiliter observa-
ri. Nulli ergo &c. nostræ confirmationis &
diffinitionis &c. usque incursum. Datum
Laterani iv. Non. Augusti, pontificatus
nostrii anno quartodecimo.

ABBATI ET MONACHIS
Cripte ferratae.

¶ p. 52.
Sign. cont.
Examinata causa quae inter vos ex una
parte ac dilectos filios fratres militiae
Templi de Aventino ex altera &c. per totum
ut in alia usque intervenit, ut iudicem fratres
Ecclesiam memoratam cum omnibus ad
ipsam spectantibus perpetuo habeant libe-
re ac quiete, quibus vos omni liti & peti-
tioni cedentes remisistis quodlibet jus quin
eniam concessistis quod habere videbamini
in eisdem; ita quod dicti fratres triginta so-
lidos Provenientium Senatus, census no-
mine, annuatim vobis in festo Assump-
tions beatæ Mariae persolvant in urbe. Nos
igitur &c. per totum ut in alia usque in finem.
Datum ut in alia per totum.

PATRIARCHE GRADENSI,
& Episcopo Castellano.

Ex litteris dilectorum filiorum Capituli
Durachiensis accepimus quod bona memorie M. ipsorum Archiepiscopo viam
univeræ carnis ingresso, iudicem, ne dicta Ecclesia, qua jadidum per tempora ex
defectu pastoris lapsum gravem fenerat &
ruinam, patris absentiam diutiis deplora-
ret, convenientes in unum, & spiritus
sancti gratia invocata, dilectum filium A. Constantiopolitanum Praepositum Venetiæ
existentem sibi elegerunt concorditer
in pastorem, nobis humiliter supplicantes
ut quia Constantiopolitanæ Ecclesia nos-
citur nunc vacare, à qua fuerat confirma-
tions gratia expectenda, & ipsam electio-
nem confirmare auctoritate apostolica
dignaremur, & electo faceremus munus
consecrationis impendi. Quocirca frater-
nitati vestra per apostolica scripta manda-
mus quatinus inquiratis de ipsa electione
diligenter veritatem, & si eam inveneri-
tis canonice de persona idonea celebra-
tam, ipsam auctoritate nostra sublato ap-
pellationis obstaculo confirmetis, electo
consecrationis munus postmodum impen-
dentes. Datum Laterani i v. Non. Augu-
sti, anno quartodecimo.

ARC HIEPISCOPO HERACLIENSI;
& Decano sanctorum quadraginta
Constantiopolitano.

Dilecti filij Capitulum sanctæ Sophiae
Ecclesiæ Constantiopolitanae no-
stris auribus intimarunt quod nobilis vir
comes Bertoldus ac nobilis mulier relieta
Marchionis Montis ferrati & quidam alij
Constantiopolitanae ac Thessalonicensis
diocelum quasdam possessiones Ecclesiæ
luz, de quibus ipsis debent necessaria mi-
nistri, in ipsorum detinent præjudicium
occupatas. Quocirca discretioni vestra
per apostolica scripta mandamus quatinus
detentores prædictos ad restitutionem de-
bitam detentorum, monitione præmissa,
per censorum ecclesiasticam appellatione
remota cogatis. Testes autem qui fuerint
nominati, &c. usque testimonium perhibe-
bere. Datum Laterani ii. Non. Augusti,
anno quartodecimo.

EBREDVNENSI ARCHIEPISCOPO,
& Uticensi apostolice sedis Legato &
Regensi Episcopis.

Cum Roncelinus, qui habitu mona-
chali rejecto Massiliensis civitatis do-
Zzz iij

Epist. 93.
De electione
Episcopi Du-
rachiensis.

Epist. 94.
De ablatiss. Ec-
clesiae S. So-
phie restituendis.

Epist. 95.
De absolu-
to Roncelini.

*Vide lib. 12.
pp. 106 107.*

minim sibi temerē usurparat, propter apostasiam, perjurium, & incestum, nec non rapinas, & quædam alia dudum à nobis & postmodum à te, frater Regensis, & bonæ memorie magistro Milone Notario nostro tunc apostolicae sedis Legatis excommunicatus extiterit, tam civitate Massiliensi quam universa terra ipsius ecclesiastico supposita interdicto, fano confilio tandem ductus, .. nobili muliere dimissa, rejectum habitum reassumpserit humiliter & devotè, ac à te, frater Vicensis, excommunicationis & interdicti sententias petierit relaxari, tu sufficienti ab ipso cautione recepta, in civitate Massiliensi relaxasti sententiam interdicti, eidem R. firmiter injungendo ut per se ipsum vel per fidem nuntium, si forsan infirmitate vel alia justa causa personaliter ad nos accedere non valeret, nostro se curaret conspectui presentare, apostolicae benignitatis misericordiam petiturus. Qui humiliter tuis mandatis obtemperans, laborem suavit ad fedem apostolicam veniendo; sed tam propter viarum pericula quam propter invaliditudinem corporis præpeditus, procedere non potuit ultra Pisias. Propter quod exinde dilectos filios P. de Montellauro Aquensem Archidiaconum & Cellarium monasterij sancti Victoris & V. Canonicum Massiliensem procuratores suos ad nostram præsentiam destinavit; per quos fuit nobis humiliter supplicatum ut & absolutionis beneficium dicto R. faceremus impendi, & patrimonio sui curam habere permettere eundem, tam tuis, frater Vicensis, & Metropolitani ac Abbatis sui quam venerabilis fratris nostri Episcopi, Capituli, ac Militum, & universi populi Massiliensis, necnon & aliorum quamplurium prælatorum nobis super hoc litteris præsentatis, quinos ad id tripli precipue ratione inducere fatigabant. Cum enim nullus præter ipsum in domo sua masculus sit superstes, si terræ sue hominibus, qui eundem sincerissime diligunt, non præcesset, Ecclesiis, piis locis, & aliis gravia possent dispendia provenire. Cum etiam multas violentias commiserit & rapinas, & magna subierit haecenus onera debitorum, si prohibetur eidem provisio terræ sue, vix quisquam inveniretur qui satisfaceret de prædictis, & multi multiplicitate, non absque gravi scandalo, suis iustitiis fraudarentur. Quoniam igitur sacrosancta Romana Ecclesia nulli humiliter redeundi gremium suum claudit, nos illius exemplo qui non vult